

INFORMAZIONI PERSONALI **Andrea Pignatti****Manager aziendale presso società InEuropa srl:**

Amministratore della società InEuropa Srl. Coordinatore dell'Area informazione e promozione della struttura.

Informatore e comunicatore sulle opportunità comunitarie:

Progettista e supporto al coordinamento di strumenti di comunicazione e informazione relativi alle politiche e programmi comunitari su supporto cartaceo o su piattaforma Web. Co-ideatore del portale sui finanziamenti europei Europafacile.net presso ERVET Spa con decennale supporto allo sviluppo del Portale. Progettazione e supporto allo sviluppo del Sito Fondi Europei relativo al monitoraggio dei progetti regionali finanziati dalla CTE presso ERVET Spa

Esperto sul tema Cultura e Finanziamenti Europei.

Autore di numerose pubblicazioni relative alla Cultura e Fondi UE (si veda pubblicazioni)

Referente tecnico (2014-2018) dello **Sportello Cultura e Creatività della Regione Emilia-Romagna** presso ERVET Spa

Progettista senior di interventi di natura transnazionale:

Esperto nella ricerca e analisi delle opportunità di finanziamento, stesura di proposte progettuali, relazione con gli enti finanziatori e il capofila di progetto, predisposizione del budget di progetto, predisposizione della documentazione necessaria a corredo del progetto, invio della candidatura sui dispositivi online previsti dai diversi bandi.

Formatore:

Docente presso corsi di formazione e master universitari sui temi della progettazione comunitaria per vari enti pubblici e privati: tra i quali: Collegio Europeo di Parma; Scuola di Pubblica Amministrazione di Villa Umbra a Perugia; Università di Perugia (Master sui finanziamenti sui alla cultura); Università di Bologna (Master sui finanziamenti europei e Master sull'imprenditoria dello spettacolo); Scuole Civiche di Milano (Finanziamenti europei per il settore spettacolo e teatro); Università Cà Foscari; Rete Sicomoro (Fondi Ue e Beni culturali religiosi); Link Campus di Roma (Master sui finanziamenti europei). Progettista di corsi formativi sulle tematiche rivolti a enti pubblici o privati.

Ha svolto attività di formazione nell'ambito del Progetto Mattone Internazionale per presentare le opportunità europee per gli operatori della salute e illustrando le modalità di europrogettazione nel settore sanitario.

Nominato dal 2011 docente di docente di chiara fama dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri.

Trainer certificato per metodologia LSP nel giugno 2019.

Tematiche formative: il contesto dei finanziamenti europei; le fonti informative per i finanziamenti europei; il percorso tecnico euro progettuale; progettare in ambito culturale e sociale.

Ricercatore e Valutatore

Ha svolto **attività di ricerca** su Spazio Alpino (per incentivare la partecipazione dei privati all'interno dei programmi - incarico di Eupolis) nel 2015 e Italia Svizzera (per favorire nuovi modelli di partnership nel 2013 - incarico di Eupolis). **Valutatore tecnico** su progetti candidati sul bando nazionale Province Giovani (anno 2008 e 2009). Da alcuni anni svolge attività di **monitoraggio e analisi** in merito ai progetti finanziati nell'ambito dei programmi di Cooperazione territoriale in Emilia-Romagna promossi dalla Regione e dagli enti del territorio.

Progettazione e realizzazione di database di sintesi di dati relativi alle progettualità relative ai programmi a gestione diretta e di Cooperazione Territoriale Europea (ad esempio sezione Open CTE relativa ai progetti in Regione Emilia-Romagna).

POSIZIONE RICOPERTA

ESPERIENZA
PROFESSIONALE
2016 - 2019

Consulente

ERVET Spa (Bologna)

- Attività di monitoraggio e analisi sulle progettualità regionali relative alla Cooperazione Territoriale europea: svolgimento della ricognizione di progetti chiusi al 31 dicembre 2015 finanziati nell'ambito della CTE –
- Sviluppo del database Interreg Regione Emilia-Romagna relativo ai progetti finanziati nell'ambito della CTE per

- il periodo 2007-2013 e pianificazione della Sezione Web relativa al periodo 2014-2020
- Supporto alla gestione del Portale Regionale sui finanziamenti europei EuropaFacile.net

Attività o settore Agenzia Servizi

2006 - oggi **Presidente**

InEuropa srl, via Giardini 476/N, Modena. www.progettareineuropa.com

- Attività di servizi (informazione, formazione e assistenza tecnica) agli enti locali e alle imprese sui finanziamenti comunitari. Tra gli anni ha lavorato con diversi enti a livello italiano tra cui: ASTER: supporto alla realizzazione della newsletter FIRST; ERVET: supporto alla gestione dei Siti regionali sui finanziamenti europei (Europafacile); Rete Sicomoro (Verona); Liberazione&Speranza (NO); Villa Umbra Scuola di Alta Formazione (Perugia); Centro Jobel (Rieti); (Verona); Forum Terzo Settore Regionale (Bologna); AVIS Nazionale (Milano); Fondazione ANT Nazionale (BO); Fondazione Collegio Europeo di Parma (Parma); Università di Tor Vergata (Roma); Scuole Civiche di Milano (MI); Coop Specchio Magico (Lecco); Comune di Narni; Comune di Cervia; Comune di Genova; Comune di Avezzano (AQ); Comune di Bergamo; Comune di Genova; Cooperattiva (Modena); Rete Salute (Lecco); Gobag Consulting (BO); Tecla (Roma); Fondazione Collegio San Carlo (Modena); Agenzia per il Turismo della Pianura Bresciana (Cigole – BS); IAL Modena; Centro Studi (Cagliari); Comune di Santarcangelo di Romagna (RN); ecc.. elenco clienti sul sito www.progettareineuropa.com
- Gestione ed implementazione di propri progetti formativi finanziati nell'ambito di programmi comunitari (in qualità di partner, es. FAct!, ANHER, GAMIFY in Erasmus plus) e di progetti transnazionali rivolti a target group specifici quali giovani e adulti (www.progettareineuropa.com – www.waterexplorer.org)

Attività o settore Ente privato

2008 - oggi **Docente**

Scuole civiche di Milano – Dipartimento di Lingue (Milano)

- Docente per il corso sui Finanziamenti Europei

Attività o settore Scuola per Interpreti e Traduttori

2007 **Consulente**

IRER – Istituto Regionale di Ricerca della Lombardia (Milano)

- Esperto per valutazione e analisi sulla sostenibilità economica dei Poli formativi della Regione Lombardia in merito alle opportunità di funding europeo

Attività o settore Ente di ricerca regionale

2005 - 2007 **Consulente**

Comune di Milano (Milano)

- Affiancamento formativo – progettuale all'Ufficio Europa

Attività o settore Ente locale

2005 - 2007 **Consulente**

Centro Studi Servizi (Cagliari)

- Pianificazione strategica di progetti europei per gli enti locali della Regione Sardegna.
- Assistenza tecnica alla elaborazione di progetti europei

Attività o settore Agenzia di servizi

2005 - 2007 **Consulente**

Comune di Rozzano (MI)

- Assistenza alla predisposizione di progetti in ambito culturale ed ambientale

Attività o settore Ente locale

2005 - 2006 **Consulente**

Comune di Bassano del Grappa (Vicenza)

- Assistenza alla predisposizione per un progetto Cultura 2000 su Le strade europee dell'incisione

Attività o settore Ente locale

2004 - 2007 **Consulente**

Federculture (Roma)

- Supporto alla Federazione per giornate informative/formative sulle opportunità comunitarie nel settore culturale e assistenza tecnica alla elaborazione di progetti europei

Attività o settore Federazione enti locali e culturali

2004 - 2007 **Consulente**

Fondazione Dominato Leonense (Leno – BS)

- Elaborazione Piano strategico sui finanziamenti europei per la Fondazione. Supporto tecnico allo sviluppo di progetti europei

Attività o settore Ente privato

2004 - 2005 **Consulente**

Fondazione Collegio San Carlo (Modena)

- Assistenza alla predisposizione per un progetto Cultura 2000 sul Festival della Filosofia

Attività o settore Ente privato

2003 - 2007 **Consulente**

Fondazione Pianura Bresciana (Cigole – BS)

- Coordinamento e supporto alla creazione di progetti sul turismo cultura e lo sviluppo locale

Attività o settore Fondazione per lo sviluppo territoriale

2003 - 2007 **Consulente**

Cooperativa Mondopalco Giovani (BS)

- Pianificazione strategica di progetti europei per la cooperativa e il Comune di Brescia.
- Assistenza tecnica alla elaborazione di progetti europei: gemellaggi; Programma di Ricerca e Sviluppo delle Tecnologie (INCO); Interreg, Gioventù; Leonardo

Attività o settore Cooperativa

2003 - 2007 **Consulente**

Se Sca Leader Plus (Bergamo)

- Coordinatore per la realizzazione del progetto IRON ROUTE nell'ambito di INTERREG III B – Spazio Alpino. Progettazione e seguente gestione tecnico-amministrativa del progetto finanziato

Attività o settore Agenzia di sviluppo locale

- 2003 - 2005 **Collaboratore**
Comune di Avezzano (AQ)
- Supporto all'Ufficio Progetti Europei nella formazione del personale, elaborazione di progetti, programmazione dell'ente.
- Attività o settore** Ente locale
- 2003 **Collaboratore**
Antenna Culturale Europea - Torino
- Supporto all'attività di promozione e diffusione del Cultura 2000 sul territorio nazionale (Info Day) in qualità di esperto e di assistenza tecnica ai progetti presentati dagli operatori culturali nazionali sul programma stesso.
- Attività o settore** Associazione di informazione europea
- 2002 - 2007 **Consulente**
A.P.E. Area Progetti Europa (Milano)
- Supporto dell'Area per svolgere attività di informazione, formazione, assistenza sui finanziamenti europei nei confronti degli enti locali. Supporto al coordinamento dell'ufficio Europa della Provincia di Varese
- Attività o settore** Cooperativa di servizi
- 2002 - 2007 **Consulente**
Ristuccia Advisors (Roma)
- Coordinatore area progetti UE per attività nel settore culture rivolto a Fondazioni culturali ed Enti locali. Collaborazione con Federculture ed ANFFAS Comitato Nazionale
- Attività o settore** Società di servizi agli enti locali
- 2002 - 2007 **Collaboratore**
Fondazione Risorsa Donna (Roma)
- Supporto alla realizzazione e gestione di un sito Internet sulle opportunità europee rivolte alle donne
- Attività o settore** Ente no profit
- 2002 - 2003 **Collaboratore**
Provincia di Bologna (Bologna)
- Supporto all'Ufficio Progetti Europei nella progettazione di servizi informativi sui finanziamenti europei e all'assistenza nella programmazione degli Assessorati dell'Amministrazione
- Attività o settore** Ente provinciale
- 2001 - 2006 **Collaboratore**
Comune di Modena (Modena)
- Coordinatore del bollettino sui finanziamenti per le PMI e supporto allo svolgimento delle attività dello Sportello unico (Servizio GIM)
- Attività o settore** Ente locale

- 2000 - 2007 **Collaboratore (2000); Dipendente a tempo determinato (2001 e 2002); Contratto a tempo indeterminato (2003); Consulente (2004).**
Fondazione Scuole Civiche – Fondazione di Partecipazione (Milano)
 - Supporto all'Area Progetti per lo svolgimento delle seguenti attività: Coordinatore Ufficio Finanziamenti UE per organizzazione e gestione corsi formativi sui finanziamenti europei, attività di assistenza tecnica progettuale su programmi europei per la Fondazione ed enti locali esterni.
 - Attività di fund raising per la Fondazione.**Attività o settore** Ente partecipato del Comune di Milano nell'ambito dell'Alta Formazione
- 2000 - 2006 **Collaboratore occasionale**
Consulenti associati (Reggio Emilia)
 - Consulenza finanziaria rivolta agli enti locali e alle imprese e docenze**Attività o settore** Servizi alle imprese
- 1999 - 2000 **Collaboratore occasionale**
Sud-Europa srl (Modena)
 - Reperimento di informazioni sulle opportunità comunitarie e ad attività di assistenza progettuale rivolta alle imprese sui finanziamenti comunitari, nazionali e regionali**Attività o settore** Servizi alle imprese
- 1998 - 2007 **Collaboratore (responsabile sito Europafacile.net)**
ERVET – Politiche per le Imprese (Bologna)
 - attività di informazione ed assistenza e consulenza sulle opportunità comunitarie: responsabile del Sito della Regione Emilia-Romagna sui programmi e le politiche dell'Unione Europea (Europafacile); gestione di convegni con Enti locali per la realizzazione di attività di informazione, formazione e progettazione sui programmi comunitari**Attività o settore** Servizi agli enti locali e alle imprese
- 1998 - 2002 **Collaboratore occasionale**
Cooperativa A.R.A. di Vicenza
 - Supporto all'attivazione di un ufficio di servizi agli enti locali in Veneto e Trentino rivolto agli enti locali: realizzazione di strumenti informativi, seminari di promozione e formazione dei dipendenti di A.R.A**Attività o settore** Cooperativa di servizi sociali
- 1996 - 2006 **Collaboratore**
Comune di Modena – Progetto Europa
 - Realizzare il bollettino sui finanziamenti comunitari INFORMA, assistere i diversi settori del comune nel reperimento delle opportunità comunitarie e realizzare incontri formativi con i diversi settori del Comune nell'ambito dei programmi comunitari**Attività o settore** Ente locale
- 1994 - 1997 **Collaboratore e dipendente da maggio a dicembre 1997**

Agenzia di Sviluppo Tecnologico dell'Emilia Romagna (Bologna)

- Collaborazione all'interno del servizio di informazione e consulenza sui programmi e finanziamenti comunitari.
- Redazione del bollettino sui finanziamenti e opportunità finanziarie comunitarie, nazionali e regionali ENTERINFO;
- Bollettino sull'attività normativa comunitaria ENTERVIEW

Attività o settore Agenzia di servizi dell'Emilia-Romagna

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- 2002 **Partecipazione a corso di formazione organizzato da Il Sole 24 Ore**
Il Sole 24 Ore (Milano)
- La progettazione nei finanziamenti comunitari
- 2000 **Partecipazione a corso di formazione organizzato da Il Sole 24 Ore e Confindustria**
Il Sole 24 Ore e Confindustria (Bruxelles)
- Il Quinto Programma Quadro di RST: crescita competitiva e sostenibile
- 1998 **Intermediate Certificate**
Università DCU (Dublino)
- Inglese
- 1997 **Corso di aggiornamento rilasciato di 32 ore rivolto al personale ASTER**
I.R.E. COOP di Bologna)
- Corso di Word e File Maker 4.0
- 1993 **Corso di esperto in diritto comunitario**
Ente di formazione professionale "Patacini" (Modena)
- 500 ore di lezione più un mese di stage presso la società ASTER (Agenzia di Sviluppo Tecnologico dell'Emilia Romagna) di Bologna
- 1991 -1995 **Laurea in Scienze Politiche Indirizzo Amministrativo**
Università di Bologna
- Titolo della tesi: "Il prodotto di qualità: una nuova frontiera per il Mercato Unico". Relatore: Prof. C. Baldi, ordinario di Organizzazioni Internazionali. Valutazione conseguita: 107/110
- 1989 **Diploma di Maturità Scientifica**
Liceo "A. Tassoni" (Modena)
- Valutazione conseguita: 42/60

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	C1	C1	B2	B2	B2
Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto					

Tedesco

B2

B2

B2

B2

A2

Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto

Livelli: A1/A2: Utente base - B1/B2: Utente intermedio - C1/C2: Utente avanzato
[Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue](#)

Competenze comunicative

- possiedo ottime competenze comunicative per carattere e maturate sia nel corso degli studi (specie universitari) che in tutti i contesti lavorativi in cui ho operato e tuttora opero. La stessa professionalità acquisita richiede una elevata capacità relazionale e di comunicazione (lavoro di squadra, interventi formativi, seminari, partecipazione a convegni, relazioni con il committente, ecc.)

Competenze organizzative e gestionali

- possiedo ottime competenze organizzative e gestionali per carattere e maturate sia nel corso degli studi (specie universitari) che in tutti i contesti lavorativi in cui ho operato e tuttora opero. La stessa professionalità acquisita richiede una elevata capacità organizzativa (dal coordinamento di un team di progettazione, alla programmazione della progettazione e delle proprie attività, alla gestione di progetti, ecc.)

Competenza digitale

AUTOVALUTAZIONE

Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Avanzato	Avanzato	Avanzato	Intermedio	Intermedio

Livelli: Utente base - Utente intermedio - Utente avanzato
[Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione](#)

Sostituire con il nome del(i) certificato(i) TIC

Conoscenza degli strumenti di elaborazione informatica dei dati in ambiente Macintosh, Windows, Office, Internet e gestione della posta elettronica.

Altre competenze

Autore di brani musicali autodidatta. Compositore ed autore iscritto SIAE.
 Relatore e conferenziere sui finanziamenti comunitari su diversi settori di intervento (principali: cultura e sociale).

Patente di guida

B

ULTERIORI INFORMAZIONI

Pubblicazioni

- "Il patrimonio culturale di interesse religioso: sfide e opportunità tra scena italiana e orizzonte internazionale", Franco Angeli Edizioni (2017)
- "Progettare Sociale: progettare le politiche sociali nella programmazione europea 2014 - 2020", Maggioli Edizioni (2015)
- "Ri-organizzare il teatro", Franco Angeli Edizioni (2014)
- "La progettazione europea secondo InEuropa", Collana InEuropa (2014)
- "Organizzare Teatro a livello internazionale", Franco Angeli Edizioni (2007)
- "Uffici Europa e referenti europei negli enti locali: esperienze di organizzazione e partecipazione", Raccolto Edizioni (2004)
- "Obiettivo Europa, l'Ufficio Politiche Europee, nascita, strutturazione e attivazione", Raccolto Edizioni (2003)
- "Guida programmi della cooperazione internazionale della Commissione europea", Regione Emilia Romagna (2000)
- "Parole Chiave per l'Europa" in collaborazione con il Comune di Modena, Editore Maggioli (1999)
- "Verso un prodotto di qualità: la direttiva macchine" in collaborazione con EUROPROJECT di Bologna (1996)

- "Verso un prodotto di qualità: la marcatura CE" in collaborazione con EUROPROJECT di Bologna. (1995)

RICONOSCIMENTI

- “

Nominato il 19 maggio 2011 “docente di chiara fama” con Decreto n. 118 del 2011 del Presidente della Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri

Formatore certificato metodologia LSP (giugno 2019)

Dati personali

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali.

Modena, 28 dicembre 2020